
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         
                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _12_  
DEL 25.05.2020                               
  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
  

Adunanza ordinaria di 1^ convocazione - Seduta telematica 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL 

PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

 
L’anno duemilaventi, addì venticinque del mese di maggio alle ore 18:30, in modalità 

telematica, ai sensi dell'art. 73, comma 1, d.l. n. 18/2020 e del decreto del Sindaco n. 1 del 
19.03.2020 recante i criteri di gestione delle sedute telematiche degli organi istituzionali, 
 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano collegati e 
riconoscibili da parte del Presidente e del Segretario comunale, personalmente presenti presso il 
Municipio e parimenti collegati:  
  
  
   Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco  X   
BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  
BOVIO Damiano Consigliere  X   
CERFEDA Davide Consigliere  X  
COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere  X  
LUONGO Pierpaolo Consigliere   X   
MAZZARON Federico Consigliere  X   
MIGLIO Claudia Consigliere  X   
PIAZZA Walter Consigliere   X 
SPADONI Dania Consigliere  X  
  

    
  

  TOTALE  12 1 
 

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 
 
C.C. n. 12 in data 25.05.2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL 
PATRIMONIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. 

 
La trattazione dell'argomento ha inizio alle ore 20:08. 
 
Durante lo svolgimento della discussione sono risultati momentaneamente non visibili a terminale i 
seguenti Consiglieri: 
· Mazzaron, dalle ore 20:08 alle ore 20:12, 
· Delconti, dalle ore 20:08 alle ore 20:15, 
· Luongo, dalle ore 20:08 alle ore 20:15, 
· Spadoni, dalle ore 20:10 alle ore 20:15, 
· Bovio Andrea, dalle ore 20:12 alle ore 20:15, 
· Delconti, dalle ore 20:17 alle ore 20:20, 
· Luongo, dalle ore 20:17 alle ore 20:20 
 
Su relazione del Sindaco, Dott. Sponghini Fabio. 
 
VISTE le disposizioni previste dall’art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale dispone che la 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto 
del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio; 
 
VISTO il Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2019 reso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 226 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI i risultati dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in 
conformità al terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e conformemente al 
disposto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria n. 9.1 (allegato 4/2) 
richiamato dall'art. 3, comma 1) del Dlgs 23.06.2011, n. 118, modificato ed integrato dal Dlgs. 
10.08.2014, n. 126 e di cui alla deliberazione della G.C. n. 50 del 28.04.2020;       
 
VISTO il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2019  e delle 
procedure di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, compresi quelli perenti che sono 
stati reiscritti nel Conto se ancora dovuti od eliminati per accertata insussistenza; 
 
VISTE le disposizioni dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla destinazione dell’avanzo di 
amministrazione; 
 
VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata con delibera della G.C. n. 51 
del 28.04.2020, di cui all’art. 151, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art. 239, primo comma, del D.Lgs 267/2000, allo Statuto ed al Regolamento di 
Contabilità, alla verifica della corrispondenza del Conto del Bilancio  e del Conto del Patrimonio 
con la contabilità della gestione  e degli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione 
allegata al Conto; 
  
VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati. 



 
Il Presidente invita alla discussione.  

Non essendoci discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione.  
 
Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione 
sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 è stato richiesto e formalmente acquisito 
agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato; 
 
Con votazione resa per appello nominale alle ore 20:25 dagli aventi diritto, tutti collegati e 
riconoscibili da parte del Sindaco e del Segretario comunale, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
PRESENTI N. 12 
VOTANTI N.  11 
VOTI A FAVORE N. 9 
ASTENUTI N. 1 (Mazzaron Federico) 
CONTRARI N. 2 (Delconti Giovanni, Luongo Pierpaolo) 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco, che costituisce altresì 
preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte 
integrante e sostanziale:  
 
1. Di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2019 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 
seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa, 
raccordato alle disposizioni di cui al Dlgs. 118/2011 e s.m.i. : 
 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 
01.01.2019 

  1.938.619,79 

Riscossioni 590.293,17 6.353.247,43 6.943.540,60 

Pagamenti 1.318.308,41 6.237.268,46 7.555.576,87 
Fondo cassa al 
31.12.2019 

  1.326.583,52 

Residui attivi 877.551,19 547.999,28 1.425.550,47 
Residui passivi 73.146,94 1.218.968,47 1.292.115,41 
FPV spese correnti   98.092,38 
FPV spese c/capitale   600.813,77 
Avanzo di 
amministrazione 

  761.112,43 



 
 

 
CONTO ECONOMICO 

 
PROVENTI DELLA GESTIONE 5.391.354,55 
COSTI DELLA GESTIONE 5.426.015,61 
RISULTATO DELLA GESTIONE -34.661,06 
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI - 142.238,58 
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE 69.544,29 
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 41.513,25 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE - 64.661,90 
IMPOSTE 86.929,67 
RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO - 151.591,57 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 

ATTIVO  

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 16.700.652,63 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 2.375.676,48 

RATEI E RISCONTI  

TOTALE DELL'ATTIVO 19.076.329,11 

PASSIVO  

PATRIMONIO NETTO 14.637.927,58 

FONDI PER RISCHI ED ONERI 37.681,70 

TOTALE DEBITI 4.155.456,94 

RATEI E RISCONTI 245.262,89 

TOTALE DEL PASSIVO 19.076.329,11 

 
 

2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del 1° comma dell’art. 187 del 
D.Lgs. 267/2000, come appresso: 
 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   

Parte accantonata 414.139,21 

Parte vincolata 208.486,06 

Parte destinata agli investimenti 22.066,80 

Parte disponibile 116.420,36 

     
3. Di dare atto che con l’approvazione del Conto del Bilancio dell’esercizio 2019 sono stati 
contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio; 
 



4. Di dare atto che dall’esame del Conto e dalla relazione dei revisori non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori e del tesoriere; 
 

5. Di prendere atto della nota informativa sulla verifica dei crediti e dei debiti intercorrenti tra il 
Comune e le società partecipate, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012, predisposta dal 
Servizio finanziario e dal Revisore dei conti; 
 
6.  Di disporre il deposito del Conto per 30 giorni, presso la Segreteria Comunale, dandone notizia 
al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’albo del Comune, affinché ogni cittadino 
possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di deposito, eventuali reclami od 
osservazioni; 

7. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il 
quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il Conto del Bilancio approvato, con le modalità e 
nei termini previsti dalle disposizioni vigenti. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI    N. 12 
VOTANTI   N. 11 
VOTI A FAVORE  N.   9 
ASTENUTI   N.  1 (Mazzaron Federico) 
VOTI CONTRARI  N.  2 (Delconti Giovanni, Luongo Pierpaolo) 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto,  

  

  
                    IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE                                         
       F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                        F.to Dott. Francesco LELLA    
                                    
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 
 
  
  
        Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 04.06.2020 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese, 04.06.2020 
 
    
  
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                
                                                               F.to Dott. Francesco LELLA 
 
 


